
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 126 del 21/10/2021

OGGETTO: CELEBRAZIONI GIORNATA UNITA’ NAZIONALE E FORZE ARMATE E 
CENTENARIO  DELLA  TRASLAZIONE  ALL’ALTARE  DELLA  PATRIA 
DELLA  SALMA  DEL  MILITE  IGNOTO.  PROGRAMMA  DEL  4 
NOVEMBRE 2021 - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di ottobre, alle ore 15:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 168 – 2021 del 21.10.2021 ad oggetto: 
“Celebrazioni giornata unità nazionale e forse armate e centenario della traslazione 
all’Altare della Patria della salma del milite ignoto. Programma del 4 Novembre 2021 
- Approvazione” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi comprendente la relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Affari Istituzionali dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente  del Settore Affari Istituzionali  e dal 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-168-2021 del 21/10/2021

Il Dirigente  del Settore Affari Istituzionali

 Relazione Istruttoria

Premesso che :
-  il  “Gruppo  delle  Medaglie  d’Oro  al  Valor  Militare  d’Italia”,  (Ente  Morale)  in  data  29 
Gennaio 2020 inviava all’ANCI (Associazione Comuni d’Italia) una proposta di conferimento, 
da parte di ciascun Comune d’Italia, della cittadinanza onoraria del Milite Ignoto, in occasione 
del centenario della deposizione del corpo di un “soldato ignoto” caduto in guerra, avvenuta il 
4 Novembre 2021, nel sacello dell’Altare della Patria situato nel complesso del Vittoriale in 
Roma  e,  allo  stesso  tempo,  suggeriva  delle  proposte  commemorative  finalizzate  alla 
valorizzazione storica, morale e sociale dell’anniversario in questione;

- l’ANCI  (Associazioni Comuni d’Italia) accogliendo la proposta sopra richiamata, inviava in 
data 3 Marzo 2020, a tutti i Comuni d’Italia, una nota per la promozione dell’evento “Milite  
Ignoto  Cittadino  d’Italia”,  prevedendo  la  possibilità,  da  parte  dei  singoli  Comuni,  di 
intitolazione di Piazze, Vie, o altri luoghi pubblici al fine di riconoscere ad ogni luogo d’Italia 
“la paternità” di quel caduto;

- Il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, con nota Prot. Folium n. 41680 del 15 
Aprile  2021  manifestava  la  volontà  di  aderire  all’iniziativa,  per  il  conferimento  della 
cittadinanza onoraria , nella ricorrenza del 4 Novembre, a quel “  Milite Ignoto”, simbolo di 
quanti,  a costo della propria vita,  nel corso dei secoli  con tenacia,  forza e valore,  si sono 
sacrificati per il bene dell’intera Nazione;

- con la delibera di Consiglio Comunale  n.108 del 7 Ottobre 2021, si aderiva, formalmente, al  
progetto e si conferiva la Cittadinanza onoraria al giovane caduto, non solo con l’Iscrizione al 
Registro  delle  Cittadinanze  Onorarie,  ma  con  l’apposizione  di  una  targa  di  marmo  da 
collocarsi nel centro della Città, ad imperitura memoria di tutti i soldati, passati, presenti e 
futuri morti nel servizio della Patria, affinché si mostrasse, soprattutto alle nuove generazioni,  
come  esempio di moralità e virtù.



Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267;
-  il  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  della  cittadinanza  onoraria,  approvato  con 
delibera della Commissione Straordinaria n.4 del 22.01.2015.

                                                                                   Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali
                                                                                                              Dr.Andrea Euterpio

IL SINDACO 

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali che qui si 
riporta integralmente;

Premesso che:
- a partire dal  1919 è stata introdotta  la festività del  4 Novembre per celebrare  la conquistata 
unità  nazionale   e   la  partecipazione,  l’impegno,  la  dedizione  dei  milioni  di  soldati  che 
combatterono valorosamente, con tenacia e con spirito di abnegazione, a difesa  del nostro 
Paese;

- è consuetudine della nostra Città onorare con i festeggiamenti del 4 Novembre,  le forze 
armate,  i  combattenti  e  tutti  coloro  che  hanno sacrificato  la  vita  per  i  principi  di  libertà,  
democrazia e giustizia;

Considerato
doveroso, insieme al ricordo di chi è deceduto, sostenere il richiamo ad essere vigili ed attenti 
affinché i valori di civile convivenza e rispetto siano saldi e radicati e ci aiutino a superare gli 
ostacoli per dare ai giovani fiducia e sicurezza in un futuro ricco di giustizia, serenità e pace;

Considerato che
anche  quest’anno,  nonostante  l’emergenza  sanitaria  da  Sars  - Cov-2  ,  l’Amministrazione 
comunale vuole onorare le forze armate, i combattenti,  i  reduci, le vittime civili e rendere 
riconoscente omaggio a quanti  hanno sacrificato la  vita  per la  libertà e l’indipendenza del 
nostro Paese e a quanti, uomini e donne, ancora oggi, sono in prima linea,  impegnati nelle 
missioni  umanitarie  nei  territori  più  pericolosi  del  pianeta,  lavorando   con  impegno  e 
dedizione a servizio dei più deboli e dei più poveri;

Vista 
 la delibera di Consiglio Comunale n.180 del 07 Ottobre 2021 con cui l ’Amministrazione 
comunale   aderiva  all’invito  dell’  ANCI  (Associazione   Nazionale  Comuni  d’Italia),  in 



collaborazione con il Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valore Militare d’Italia, conferiva la 
Cittadinanza Onoraria del Comune di Gugliano in Campania  al Milite Ignoto, in  occasione 
del centenario della traslazione e della tumulazione nel sacello all’Altare della Patria di Roma,  
della salma, senza identità, di un soldato caduto nella guerra del 1915-1918,  quale tributo a 
quanti donarono la vita per servire la Patria, per renderla libera da ogni giogo e  schiavitù 
straniera e per affermare il principio di libera convivenza ;

Preso atto che
con  la  medesima  delibera  consiliare   veniva  stabilito  che  l’attribuzione  della  cittadinanza 
onoraria  si   sarebbe  concretizzata  nell’iscrizione  del  Milite  Ignoto  nel  registro  delle 
Cittadinanze  onorarie  e  nell’apposizione  di  una  targa  di  marmo,  da  collocarsi  in  Piazza 
Municipio,  antistante  la  Casa  Comunale,  da  scoprirsi  nel  corso  di  una  celebrazione 
commemorativa in data 4 Novembre 2021,  con la seguente dicitura:
                                                    4.11.1921                 4.11.2021
                                                 La Città di Giugliano in Campania
                                                                 conferisce la
                                                 CITTADINANZA ONORARIA
                                                         al MILITE IGNOTO
                                               Simbolo di tutti i Soldati che diedero
                                                  la loro vita nella Grande Guerra

Preso atto
dell’allegato programma della Cerimonia commemorativa;

Considerato l’evento, di particolare rilievo storico nazionale, dedicato alla Commemorazione 
del Centenario della Traslazione del Milite Ignoto, cittadino d’Italia nonché simbolo eccelso 
di unità nazionale,  saranno presenti le massime Autorità civili, religiose e militari presenti sul 
territorio,le  Associazioni combattentistiche e d’arma , nonché le Istituzioni scolastiche.

Propone 

1. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  l’allegato  programma relativo  alla 
manifestazione del 4 Novembre  2021, previsto per rendere omaggio a quanti sono 
caduti per l’Unità Nazionale dell’Italia, rendere onore alle Forze Armate, custodi della 
pace, della sicurezza e della libertà e celebrare il primo centenario della deposizione 
del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria al Vittoriano in Roma;

2. di stabilire che l’organizzazione della  manifestazione  avrà luogo nel rispetto della 
normativa vigente per il contenimento dell’emergenza SARS- Cov -2;

3. di   demandare  al  Dirigente  del  Settore  Patrimonio  e  al  Dirigente  della   Polizia 
Municipale  gli atti    conseguenziali    alla   presente   deliberazione,  quali   quelli 



relativi  alla  fornitura,  alla vigilanza,  l’ordine pubblico, la chiusura  del traffico, i 
controlli e gli spazi da occupare. 

                                                                                                         
            Il Sindaco

                                                                                                               Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

All. 1 Programma degli eventi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-168-2021 del 21/10/2021

OGGETTO: OGGETTO: CELEBRAZIONI GIORNATA UNITA’ NAZIONALE E FORZE 
ARMATE E CENTENARIO DELLA TRASLAZIONE ALL’ALTARE DELLA 
PATRIA DELLA SALMA DEL MILITE IGNOTO. PROGRAMMA DEL 4 
NOVEMBRE 2021 - APPROVAZIONE.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 01 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 21/10/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-168-2021 del 21/10/2021

OGGETTO: OGGETTO: CELEBRAZIONI GIORNATA UNITA’ NAZIONALE E FORZE 
ARMATE E CENTENARIO DELLA TRASLAZIONE ALL’ALTARE DELLA 
PATRIA DELLA SALMA DEL MILITE IGNOTO. PROGRAMMA DEL 4 
NOVEMBRE 2021 - APPROVAZIONE.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 21/10/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2542 dal 21/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 21/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE
L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 107858 del 21/10/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 21/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 21/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


